

2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月14日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社堀場製作所
 コード番号 6856 URL <https://www.horiba.com/jpn/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 足立 正之
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 植中 豊太 (TEL) 075-313-8121
 四半期報告書提出予定日 2024年5月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	70,252	6.7	10,009	△4.2	10,165	△1.5	7,029	△48.1
2023年12月期第1四半期	65,854	18.6	10,450	21.4	10,320	18.0	13,556	136.9

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 18,357百万円(15.7%) 2023年12月期第1四半期 15,865百万円(43.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	166.55	165.69
2023年12月期第1四半期	320.99	319.36

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	454,084	290,159	63.7
2023年12月期	449,030	283,732	63.0

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 289,433百万円 2023年12月期 283,008百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	80.00	—	210.00	290.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	80.00	—	185.00	265.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	150,000	14.4	21,000	17.7	21,400	18.1	15,000	△21.1	356.60
通期	321,000	10.5	52,000	9.9	52,700	9.2	37,000	△8.2	879.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注) 詳細は、添付資料P8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期 1 Q	42,532,752株	2023年12月期	42,532,752株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	469,129株	2023年12月期	263,029株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期 1 Q	42,204,994株	2023年12月期 1 Q	42,231,966株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見直し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。
2. 決算説明会資料及び説明会の模様（音声データ）につきましては、説明会終了後に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	6
(第1四半期連結累計期間)	6
(四半期連結包括利益計算書)	7
(第1四半期連結累計期間)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

（詳細は、10～12ページ「2024年12月期第1四半期 決算概要」をご参照ください。）

当社グループの当第1四半期連結累計期間における経営成績は、円安の進行により欧州や米州での売上高が円換算で増加したことに加え、自動車セグメントを中心に販売が増加したこと等から、売上高は70,252百万円と前年同期比6.7%の増収となりました。一方、利益面では、半導体セグメントは増益となったものの、医用セグメント等で減益となったことから、営業利益は10,009百万円、経常利益は10,165百万円と、それぞれ前年同期比4.2%、1.5%の減益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は7,029百万円と前年同期比48.1%の減益となりましたが、その主な要因は前年同期に係会社株式売却益6,083百万円を計上したことによるものです。

セグメント別の業績は次のとおりです。

(自動車セグメント)

日本やアジアにおいて販売が増加したこと等から、売上高は19,528百万円と前年同期比22.5%の増収となりました。利益面では、製品売上構成の変化に伴う利益率の低下に加え、水素ビジネスでの積極的な投資を継続したこと等から、営業利益は178百万円と同46.0%の減益となりました。

(環境・プロセスセグメント)

日本での販売が好調に推移したこと等から、売上高は5,941百万円と前年同期比9.9%の増収となりました。利益面では、前年度に買収した産業プロセス計測事業の立ち上げに伴う投資負担等により、営業利益は348百万円と同34.1%の減益となりました。

(医用セグメント)

欧州での血球計数装置の販売が増加したこと等から、売上高は7,641百万円と前年同期比3.9%の増収となりました。利益面では、日本において一時的に販売が減少したこと等から、316百万円の営業損失となりました（前年同期は43百万円の営業損失）。

(半導体セグメント)

日本の半導体製造装置メーカー向けの販売が減少したこと等から、売上高は27,899百万円と前年同期比3.8%の減収となりました。一方、利益面では円安の進行に加え、アジアでの販売が増加したこと等から、営業利益は9,796百万円と同0.9%の増益となりました。

(科学セグメント)

アジアや欧州において、最先端材料分析用途のラマン分光分析装置の販売が増加したこと等から、売上高は9,242百万円と前年同期比13.2%の増収、営業利益は2百万円となりました（前年同期は73百万円の営業損失）。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ5,053百万円増加し、454,084百万円となりました。現金及び預金が減少したものの、棚卸資産が増加したこと等によります。

負債総額は前連結会計年度末に比べ1,373百万円減少し、163,925百万円となりました。債務の支払いにより、支払手形及び買掛金が減少したこと等によります。

純資産は前連結会計年度末に比べ6,426百万円増加し、290,159百万円となりました。円安により為替換算調整勘定が増加したこと等によります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.7ポイント増加し、63.7%となりました。

（3） 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

当期の為替の前提につきましては、1 USドル140円から145円に、1 ユーロ155円から160円に変更しました。

連結業績予想につきましては、円安に伴う収益改善効果が見込まれる一方、半導体産業における国内市場の立ち上がりが当初想定よりも遅れていることを考慮し、2024年2月14日の「2023年12月期 決算短信」で公表しました2024年12月期第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想を据え置いています。

当期の配当予想につきましては、変更はありません。

（業績の予想に関する留意事項）

業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見通し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	132,775	125,793
受取手形、売掛金及び契約資産	71,541	69,508
有価証券	2,000	2,001
商品及び製品	35,145	36,311
仕掛品	24,696	27,823
原材料及び貯蔵品	39,632	41,128
その他	14,102	16,544
貸倒引当金	△1,317	△2,615
流動資産合計	318,577	316,496
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	55,454	56,460
機械装置及び運搬具（純額）	17,652	18,337
土地	20,311	20,872
建設仮勘定	2,530	4,034
その他（純額）	4,853	4,879
有形固定資産合計	100,801	104,584
無形固定資産		
のれん	1,343	1,301
ソフトウェア	1,258	1,160
借地権	629	658
その他	1,733	1,795
無形固定資産合計	4,965	4,916
投資その他の資産		
投資有価証券	15,666	19,367
退職給付に係る資産	1,212	1,221
繰延税金資産	6,244	5,989
その他	2,778	1,564
貸倒引当金	△1,214	△56
投資その他の資産合計	24,686	28,087
固定資産合計	130,453	137,588
資産合計	449,030	454,084

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	30,518	24,754
短期借入金	5,695	8,590
未払金	22,184	21,393
未払法人税等	5,783	3,858
契約負債	24,713	26,073
賞与引当金	2,312	3,498
役員賞与引当金	-	264
製品保証引当金	3,570	3,321
その他	6,272	7,107
流動負債合計	101,051	98,862
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	24,699	24,860
繰延税金負債	645	858
退職給付に係る負債	1,873	1,998
その他	7,027	7,344
固定負債合計	64,246	65,062
負債合計	165,298	163,925
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,011	12,011
資本剰余金	18,766	18,766
利益剰余金	223,320	221,473
自己株式	△1,037	△4,091
株主資本合計	253,060	248,159
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,850	9,309
為替換算調整勘定	22,785	31,668
退職給付に係る調整累計額	312	296
その他の包括利益累計額合計	29,947	41,273
新株予約権	706	706
非支配株主持分	17	19
純資産合計	283,732	290,159
負債純資産合計	449,030	454,084

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	65,854	70,252
売上原価	36,560	39,038
売上総利益	29,293	31,213
販売費及び一般管理費	18,842	21,203
営業利益	10,450	10,009
営業外収益		
受取利息	322	639
受取配当金	2	1
助成金収入	3	11
雑収入	78	60
営業外収益合計	406	712
営業外費用		
支払利息	224	212
為替差損	281	181
雑損失	31	162
営業外費用合計	537	556
経常利益	10,320	10,165
特別利益		
固定資産売却益	5	1
関係会社株式売却益	6,083	-
特別利益合計	6,089	1
特別損失		
固定資産除却損	11	6
投資有価証券売却損	0	-
投資有価証券評価損	21	-
特別損失合計	32	6
税金等調整前四半期純利益	16,377	10,160
法人税、住民税及び事業税	4,068	3,542
法人税等調整額	△1,252	△412
法人税等合計	2,816	3,130
四半期純利益	13,561	7,030
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,556	7,029

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年1月1日 至 2023年3月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）
四半期純利益	13,561	7,030
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	103	2,458
為替換算調整勘定	2,159	8,799
退職給付に係る調整額	△2	△15
持分法適用会社に対する持分相当額	44	83
その他の包括利益合計	2,304	11,326
四半期包括利益	15,865	18,357
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,860	18,355
非支配株主に係る四半期包括利益	5	1

（3） 四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

当社及び国内連結子会社は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

(1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車	環境・ プロセス	医用	半導体	科学		
売上高							
外部顧客への売上高	15,943	5,404	7,351	28,988	8,166	—	65,854
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	15,943	5,404	7,351	28,988	8,166	—	65,854
セグメント利益又は 損失 (△)	330	529	△43	9,707	△73	—	10,450

(注) セグメント利益又は損失 (△) の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

(2) 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

2. 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

(1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	自動車	環境・ プロセス	医用	半導体	科学		
売上高							
外部顧客への売上高	19,528	5,941	7,641	27,899	9,242	—	70,252
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	19,528	5,941	7,641	27,899	9,242	—	70,252
セグメント利益又は 損失 (△)	178	348	△316	9,796	2	—	10,009

(注) セグメント利益又は損失 (△) の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

(2) 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

2024年12月期第1四半期 決算概要

	2023/12実績		2024/12実績		対前年同期増減		2023/12実績		2024/12予想	
	1Q (3ヶ月)		1Q (3ヶ月)		金額	率	上期	通期	上期	通期
	2023/12実績	2024/12実績	金額	率	2023/12実績	2024/12予想	上期	通期	上期	通期
(1) 連結決算業績	(単位: 百万円)									
売上高	65,854	70,252	+4,398	+6.7%	131,105	290,558	150,000	321,000		
営業利益	10,450	10,009	△441	△4.2%	17,838	47,296	21,000	52,000		
営業利益率	15.9%	14.2%	△1.7P		13.6%	16.3%	14.0%	16.2%		
経常利益	10,320	10,165	△154	△1.5%	18,124	48,251	21,400	52,700		
経常利益率	15.7%	14.5%	△1.2P		13.8%	16.6%	14.3%	16.4%		
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	13,556	7,029	△6,526	△48.1%	19,006	40,302	15,000	37,000		
純利益率	20.6%	10.0%	△10.6P		14.5%	13.9%	10.0%	11.5%		
US\$	132.42	148.63	+16.21		135.00	140.67	145.00	145.00		
Euro	142.16	161.33	+19.17		145.93	152.11	160.00	160.00		

	2023/12実績		2024/12実績		対前年同期増減		2023/12実績		2024/12予想	
	1Q (3ヶ月)		1Q (3ヶ月)		金額	率	上期	通期	上期	通期
	2023/12実績	2024/12実績	金額	率	2023/12実績	2024/12予想	上期	通期	上期	通期
(2) 連結セグメント別業績	(単位: 百万円)									
売上高	15,943	19,528	+3,585	+22.5%	30,545	80,406	46,000	94,000		
自動車	5,404	5,941	+536	+9.9%	11,336	24,959	15,000	31,500		
環境・プロセス	7,351	7,641	+290	+3.9%	15,592	32,678	17,000	34,500		
医用	28,988	27,899	△1,089	△3.8%	56,225	112,872	53,000	119,000		
半導体	8,166	9,242	+1,075	+13.2%	17,404	39,641	19,000	42,000		
科学	65,854	70,252	+4,398	+6.7%	131,105	290,558	150,000	321,000		
合計	10,450	10,009	△441	△4.2%	17,838	47,296	21,000	52,000		
営業利益	330	178	△152	△46.0%	△2,159	1,209	500	3,000		
自動車	529	348	△180	△34.1%	916	2,412	1,000	3,000		
環境・プロセス	△43	△316	△273	—	178	638	—	1,000		
医用	9,707	9,796	+88	+0.9%	18,689	40,580	19,000	42,000		
半導体	△73	2	+76	—	213	2,456	500	3,000		
科学	10,450	10,009	△441	△4.2%	17,838	47,296	21,000	52,000		
合計										

（3） 連結[仕向地別]セグメント別売上高

（単位：百万円）

	2023/12実績		2024/12実績		対前年同期増減		2023/12実績		2024/12予想	
	1Q(3ヶ月)		1Q(3ヶ月)		金額	率	通期		通期	
自動車	15,943	19,528	+3,585	+22.5%			80,406	94,000		
日本	4,989	7,779	+2,789	+55.9%			16,868	20,800		
アジア	2,955	3,761	+806	+27.3%			19,761	20,500		
米州	1,819	1,600	△219	△12.1%			10,637	12,400		
欧州	6,178	6,386	+208	+3.4%			33,138	40,300		
環境・プロセス	5,404	5,941	+536	+9.9%			24,959	31,500		
日本	3,022	3,360	+337	+11.2%			11,446	13,100		
アジア	942	1,049	+106	+11.3%			5,863	9,300		
米州	737	798	+60	+8.2%			3,689	4,000		
欧州	701	732	+31	+4.4%			3,960	5,100		
医用	7,351	7,641	+290	+3.9%			32,678	34,500		
日本	1,750	1,185	△564	△32.3%			6,906	7,100		
アジア	1,733	1,986	+252	+14.6%			7,812	8,700		
米州	1,682	1,753	+71	+4.2%			7,069	7,700		
欧州	2,185	2,716	+530	+24.3%			10,889	11,000		
半導体	28,988	27,899	△1,089	△3.8%			112,872	119,000		
日本	8,452	5,914	△2,537	△30.0%			27,343	31,000		
アジア	15,729	17,552	+1,822	+11.6%			69,052	67,200		
米州	2,496	2,611	+115	+4.6%			9,266	15,000		
欧州	2,310	1,820	△489	△21.2%			7,209	5,800		
科学	8,166	9,242	+1,075	+13.2%			39,641	42,000		
日本	2,572	2,476	△96	△3.7%			7,579	9,300		
アジア	2,277	2,875	+598	+26.3%			14,777	15,300		
米州	2,050	2,204	+153	+7.5%			10,024	9,400		
欧州	1,265	1,685	+419	+33.2%			7,261	8,000		
合計	65,854	70,252	+4,398	+6.7%			290,558	321,000		
日本	20,787	20,716	△71	△0.3%			70,144	81,300		
アジア	23,639	27,225	+3,586	+15.2%			117,266	121,000		
米州	8,787	8,968	+181	+2.1%			40,687	48,500		
欧州	12,640	13,341	+700	+5.5%			62,458	70,200		

（4） 資本的支出、減価償却費、研究開発費

（単位：百万円）

	2023/12		2024/12	
	1Q実績	通期実績	1Q実績	通期予想
資本的支出 ※1	2,073	9,122	3,027	23,000
減価償却費 ※2	2,935	12,602	3,188	14,000
研究開発費	4,705	20,436	5,401	22,600

※1 有形固定資産及び無形固定資産への投資額です。

※2 のれん償却額を含んでいます。

(5) 連結決算業績 (四半期比較)

(単位: 百万円)

	2023/12実績				2024/12		
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q予想	下期予想
売上高	65,854	65,251	69,574	89,878	70,252	79,747	171,000
営業利益	10,450	7,387	10,660	18,797	10,009	10,990	31,000
営業利益率	15.9%	11.3%	15.3%	20.9%	14.2%	13.8%	18.1%
経常利益	10,320	7,803	10,964	19,162	10,165	11,234	31,300
経常利益率	15.7%	12.0%	15.8%	21.3%	14.5%	14.1%	18.3%
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	13,556	5,449	7,966	13,330	7,029	7,970	22,000
純利益率	20.6%	8.4%	11.4%	14.8%	10.0%	10.0%	12.9%

(6) 連結セグメント別業績 (四半期比較)

(単位: 百万円)

	2023/12実績				2024/12		
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q予想	下期予想
売上高							
自動車	15,943	14,602	17,621	32,238	19,528	26,471	48,000
環境・プロセス	5,404	5,931	5,921	7,701	5,941	9,058	16,500
医用	7,351	8,241	7,815	9,270	7,641	9,358	17,500
半導体	28,988	27,237	28,330	28,315	27,899	25,100	66,000
科学	8,166	9,238	9,884	12,352	9,242	9,757	23,000
合計	65,854	65,251	69,574	89,878	70,252	79,747	171,000
営業利益							
自動車	330	△2,490	△577	3,946	178	321	2,500
環境・プロセス	529	387	505	990	348	651	2,000
医用	△43	221	51	408	△316	316	1,000
半導体	9,707	8,981	10,132	11,757	9,796	9,203	23,000
科学	△73	286	549	1,693	2	497	2,500
合計	10,450	7,387	10,660	18,797	10,009	10,990	31,000

IR窓口

株式会社堀場製作所 グループ戦略本部 経営企画室 IR・ESGチーム E-mail: ir-info@horiba.com